
COMUNE DI CASALI DEL MANCO 
PROVINCIA DI COSENZA 

Via A. Proviero, 9 – CAP 87059 Casali del Manco, località Casole Bruzio (CS) 
Partita IVA/Codice Fiscale: 03509990788 Codice ISTAT: 078156 
Telefono 0984 432000  Fax 0984 432033 PEC:    comune.casalidelmanco@asmepec.it 

SETTORE 5 

AVVISO  RISCHIO PER SUSCETTIVITA' ALL'INNESCO E PROPAGAZIONE INCENDI BOSCHIVI 

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 

VISTO il Bollettino ARPACAL, Agenzia Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente della  Calabria, Prot. N. 
22771/2023  del   19-07-2023  inerente le "CONDIZIONI   DI   SUSCETTIVITÀ   ALL’INNESCO    ED    ALLA 
PROPAGAZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI ";  

CHE per mercoledì 19 e giovedì 20 luglio 2023 è previsto il seguentelivello di allerta: 
- dalle ore 13.45 del 19/07/2023 alle ore 24.00 del 20/07/2023: 

Alta: ad innesco avvenuto, l'incendio si propagherà in maniera tale da poter rapidamente 
raggiungere dimensioni e intensità tali da renderlo difficilmente contrastabile con le sole forze 
ordinarie, ancorché rinforzate, richiedendo il dispiegamento di ulteriori mezzi aerei. 

VALUTATO di avvisare la cittadinanza circa il livello di rischio e sulla possibilità o meno di eseguire certe 
azioni, onde evitare di adottare comportamenti lesivi del patrimonio boschivo e dell’incolumità della vita 
umana, in quanto in condizioni di suscettività all’innesco ed alla propagazione degli incendi di tipo “alta” le 
condizioni meteoclimatiche e l'umidità del combustibile vegetale sono tali da generare un incendio con 
intensità del fuoco molto elevata e propagazione estremamente veloce; 

INVITA 
TUTTA LA POPOLAZIONE ad attenersi scrupolosamente a quanto di seguito riportato : 
è vietato: 

• accendere fuochi;
• far brillare mine;
• usare motori, fornelli od inceneritori che producano faville o brace;
• fumare o compiere ogni altra operazione che possa creare comunque pericolo mediato o immediato di

incendio (es: gettare sigarette accese dall’automobile in corsa, gettare ceneri non spente, bruciare
stoppie, ecc.)

Per segnalazioni o emergenza è possibile contattare i numeri: 
• VIGILI DEL FUOCO: 115
• CARABINIERI: 112

DISPONE 
che il presente avviso sia pubblicato sul sito web e all’albo pretorio comunale. 

Casali del Manco, 19/07/2023 

PROTEZIONE CIVILE – AMBIENTE – IGIENE PUBBLICA – TERRITORIO – RANDAGISMO – COORDINAMENTO POLIZIA LOCALE– IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
UTILIZZO BENI IMMOBILI E MOBILI COMUNALI – SUAP – VIABILITA’ – IMPIANTI FOTOVOLTAICI – TOPONOMASTICA 

Corso Umberto 59 - 87059 Trenta (CS) - Tel 0984432003 – Fax 0984438049 
PEC: settore5.casalidelmanco@asmepec.it e-mail: settore5@comune.casalidelmanco.cs.it 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
S

A
LI

 D
E

L 
M

A
N

C
O

 -
 c

_0
01

 -
 0

01
06

23
 -

 U
sc

ita
 -

 1
9/

07
/2

02
3 

mailto:comune.casalidelmanco@asmepec.it
mailto:settore5.casalidelmanco@asmepec.it
mailto:settore5@comune.casalidelmanco.cs.it


ARPACAL
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria

CENTRO FUNZIONALE REGIONALE MULTIRISCHI

SICUREZZA DEL TERRITORIO
(Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile - D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018)

BOLLETTINO PREVISIONALE REGIONALE 

DELLA SUSCETTIVITA' ALL'INNESCO E PROPAGAZIONE

INCENDI BOSCHIVI
Ex Piano AIB della Regione Calabria, approvato con DGR n. 201/2023

Visti i modelli resi disponibili dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile Nazionale

INDIRIZZATO A:
S.O.U.P. : Catanzaro

Centro Operativo Regionale: Catanzaro

C.O.P.: Catanzaro - Cosenza - Crotone - Reggio Calabria - Vibo Valentia

Sindaci dei Comuni Calabresi: Loro Sedi

Sala Operativa Regionale di Protezione Civile: Catanzaro

Direzione Regionale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco: Catanzaro

Comando Regione Carabinieri Forestale Calabria: Reggio Calabria

Calabria Verde: Catanzaro

Enel - Terna - Ente Parchi: Aspromonte, Pollino, Serre, Sila

e per conoscenza

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale: Roma

Prefettura - U.T.G.: Catanzaro - Cosenza - Crotone - Reggio Calabria - Vibo Valentia

INFORMAZIONI METEOCLIMATICHE SINTETICHE PER GIORNO 19/07/2023

Precipitazioni: assenti o  non rilevanti;

Temperature: valori massimi molto elevati;

Venti: nessun fenomeno significativo.

INFORMAZIONI METEOCLIMATICHE SINTETICHE PER GIORNO 20/07/2023

Precipitazioni: assenti o non rilevanti;

Temperature: valori massimi molto elevati;

Venti: nessun fenomeno significativo.

Zone

Condizioni di suscettività all’innesco ed alla propagazione degli incendi

boschivi

AGGIORNAMENTO

SITUAZIONE ODIERNA

PREVISIONE

DOMANI

Cala 1 Tirreno Settentrionale ALTA ALTA

Cala 2 Tirreno Centro-Settentrionale ALTA ALTA

Cala 3 Tirreno Centro-Meridionale MEDIA MEDIA

Cala 4 Tirreno Meridionale ALTA ALTA

Cala 5 Ionio Settentrionale ALTA ALTA

Cala 6 Ionio Centro-Settentrionale MEDIA ALTA

Cala 7 Ionio Centro-Meridionale ALTA ALTA

Cala 8 Ionio Meridionale ALTA ALTA
Legenda: 

Bassa:  ad innesco avvenuto,  ancorché poco probabile,  l'incendio  si propagherà  in maniera  tale che dovrebbe  essere fronteggiato con le sole forze  ordinarie,  comunque

necessarie. 

Media: ad innesco avvenuto, l'incendio si propagherà in maniera tale da dover essere tempestivamente fronteggiato con forze ordinarie, altrimenti potrebbe essere necessario

un dispiegamento di ulteriori forze per contrastarlo, rafforzando le squadre a terra ed impiegando piccoli e medi mezzi aerei.
Alta: ad innesco avvenuto, l'incendio si propagherà in maniera tale da poter rapidamente raggiungere dimensioni e intensità tali da renderlo difficilmente contrastabile con le

sole forze ordinarie, ancorché rinforzate, richiedendo il dispiegamento di ulteriori mezzi aerei.

Si invitano gli Enti in indirizzo ad attivare quanto previsto dalla propria pianificazione di emergenza

Il Funzionario Responsabile

f.to: 	ing.	Roberta	ROTUNDO

Le firme autografe sono sos�tuite da indicazione a stampa dei sogge� responsabili ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n° 39

La presente nota, trasmessa via PEC, sostituisce l'atto originale (ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.)

via degli Angioini 143  – CAP 88100 -  Catanzaro  – tel. 0961531131/25 – 
P. IVA 02352560797   www.cfd.calabria.it - pec: so.cfmcalabria@arpacal.telecompost.it

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
7
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
0
3
.
0
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ARPACAL
Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria

CENTRO FUNZIONALE REGIONALE MULTIRISCHI

SICUREZZA DEL TERRITORIO
(Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile - D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018)

Agg. suscettività all’innesco ed alla propagazione degli incendi boschivi

MERCOLEDI’ 19 LUGLIO 2023

Prev. suscettività all’innesco ed alla propagazione degli incendi boschivi

GIOVEDI’ 20 LUGLIO 2023

Le firme autografe sono sos�tuite da indicazione a stampa dei sogge� responsabili ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n° 39

La presente nota, trasmessa via PEC, sostituisce l'atto originale (ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.)

via degli Angioini 143  – CAP 88100 -  Catanzaro  – tel. 0961531131/25 –
P. IVA 02352560797   www.cfd.calabria.it - pec: so.cfmcalabria@arpacal.telecompost.it

A
G
E
N
Z
I
A
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
P
E
R
 
L
A
 
P
R
O
T
E
Z
I
O
N
E
 
D
E
L
L
'
A
M
B
I
E
N
T
E
 
D
E
L
L
A
 
C
A
L
A
B
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
7
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
0
3
.
0
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


	SETTORE 5
	INVITA
	DISPONE

